



## Informes Financieros

Vigilada Mineducación

### Contenido

1. Estado de situación financiera Al 31 de mayo de 2022 y 31 de diciembre de 2021
2. Estado de resultados por los Periodos terminados al 31 de mayo de 2022 y 2021
3. Detalles de los saldos del Estado de situación financiera y resultados
4. Indicadores

UNIVERSIDAD EAFIT  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
Al 31 de mayo de 2022 y 31 de diciembre de 2021  
Valores expresados en miles de pesos colombianos

ACTIVO	Notas	2022	2021
<b>Activo no corriente</b>			
Propiedad y equipo	1	529,259,342	533,523,634
Activos financieros	2	78,633,889	76,904,003
Deudores	3	7,906,614	9,069,944
Intangibles	4	29,762,209	31,747,755
Activos por derecho de uso		302,434	257,189
<b>Total activo no corriente</b>		<b>645,864,488</b>	<b>651,502,525</b>
<b>Activo corriente</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	5	30,019,544	27,973,281
Activos financieros	2	47,931,370	49,911,668
Inversiones en negocios conjuntos	6	172,365	30,858
Deudores	3	25,622,324	26,988,899
Inventarios	7	1,574,126	1,329,603
Otros activos	8	1,480,824	718,032
<b>Total activo corriente</b>		<b>106,800,553</b>	<b>106,952,341</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>752,665,039</b>	<b>758,454,866</b>

**UNIVERSIDAD EAFIT**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**Al 31 de mayo de 2022 y 31 de diciembre de 2021**  
**Valores expresados en miles de pesos colombianos**

<b>PATRIMONIO</b>	<b>Notas</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Superavit de capital		8,730,246	8,730,246
Excedentes del ejercicio		9,227,686	10,325,668
Excedentes acumulados		589,358,038	578,954,441
<b>Total patrimonio</b>		<b>607,315,970</b>	<b>598,010,355</b>

<b>PASIVO</b>	<b>Notas</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
---------------	--------------	-------------	-------------

**Pasivo no corriente**

Pasivos financieros	<b>9</b>	49,485,022	49,485,022
Otros Pasivos	<b>10</b>	5,228,003	5,155,381
Beneficios a empleados	<b>11</b>	6,151,835	6,151,835
Pasivos estimado y provisiones		147,204	153,472
Ingresos recibidos por anticipado	<b>12</b>	7,485,924	6,229,167
<b>Total pasivo no corriente</b>		<b>68,497,988</b>	<b>67,174,877</b>

**Pasivo corriente liquidable en efectivo**

Pasivos financieros	<b>9</b>	4,934,312	6,973,321
Proveedores	<b>13</b>	5,172,644	4,070,855
Cuentas por pagar	<b>14</b>	17,946,989	22,472,199
Beneficios a empleados	<b>11</b>	17,824,594	12,919,890
Otros pasivos	<b>10</b>	6,518,226	5,892,725
<b>Subtotal pasivo corriente liquidable en efectivo</b>		<b>52,396,765</b>	<b>52,328,990</b>
Ingresos recibidos por anticipado	<b>12</b>	24,454,316	40,940,644
<b>Total pasivo corriente</b>		<b>76,851,081</b>	<b>93,269,634</b>

<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>145,349,069</b>	<b>160,444,511</b>
---------------------	--	--------------------	--------------------

<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>		<b>752,665,039</b>	<b>758,454,866</b>
----------------------------------	--	--------------------	--------------------

0

**Notas**

1- Las cifras se encuentran en proceso de auditoría. El informe definitivo sobre estas cifras, será emitido con corte a diciembre de 2022

2- Los detalles explicativos hacen parte integral del Estado de situación Financiera y resultados

**UNIVERSIDAD EAFIT**  
**ESTADO DE RESULTADOS DEL PERIODO**  
 Periodos terminados al 31 de mayo de 2022 y 2021  
 Valores expresados en miles de pesos colombianos

	Notas	2022	2021
<b>Ingresos actividades ordinarias</b>			
Servicios de enseñanza	15	108,660,094	101,030,402
Otros servicios	16	27,633,344	16,126,628
<b>Total actividades ordinarias</b>		<b>136,293,438</b>	<b>117,157,031</b>
<b>Costos</b>			
Costos de docencia	17	67,824,776	57,143,528
Otros costos	18	27,652,976	20,236,962
<b>Total costos</b>		<b>95,477,753</b>	<b>77,380,489</b>
<b>Excedente bruto</b>		<b>40,815,686</b>	<b>39,776,542</b>
Otros ingresos	19	4,245,396	2,871,629
Gastos de administración	20	37,987,341	32,291,350
Otros gastos	21	635,848	483,755
<b>Excedente de actividades ordinarias</b>		<b>6,437,894</b>	<b>9,873,065</b>
Ingresos financieros	22	3,317,417	255,628
Participación en resultados de negocios conjuntos	23	141,508	(140,660)
Costos financieros	24	669,133	690,214
<b>Excedentes Financieros</b>		<b>2,789,792</b>	<b>(575,246)</b>
<b>Excedente neto</b>		<b>9,227,686</b>	<b>9,297,818</b>

Notas

1- Las cifras se encuentran en proceso de auditoría. El informe definitivo sobre estas cifras, será emitido con corte a diciembre de 2022

2- Los detalles explicativos hacen parte integral del Estado de situación Financiera y resultados

## Detalles explicativos al estado de situación financiera y estado de resultados

### 1. Propiedad y equipo

	2022	2021
Terrenos	242,890,652	242,890,652
Construcciones en curso	66,836,576	65,875,251
Maquinaria y equipo en montaje	701,142	668,706
Construcciones y edificaciones	190,169,560	190,248,952
Maquinaria y equipo	53,088,963	52,699,329
Equipo de oficina	15,960,240	16,006,495
Equipo de computación y comunicación	45,006,077	45,181,847
Equipo de transporte	926,417	930,551
Equipo en tránsito	148,085	145,533
<b>Subtotal</b>	<b>615,727,712</b>	<b>614,647,316</b>
Depreciación acumulada	(86,468,370)	(81,123,682)
<b>Total propiedad y equipo</b>	<b>529,259,342</b>	<b>533,523,634</b>

### 2. Activos financieros

#### 2.1. Inversiones

Resumen Inversiones	2022	2021
Inversiones medidas al valor razonable	60,102,998	59,366,581
Inversiones medidas al costo amortizado corrientes	47,931,370	49,903,805
Inversiones medidas al costo amortizado no corrientes	18,530,261	17,536,793
Otras inversiones	630	630
<b>Total Inversiones</b>	<b>126,565,259</b>	<b>126,807,809</b>

## Inversiones no corrientes

Medidas a valor razonable		
Emisor	2022	2021
Derechos Fiduciarios		
P.A. BTG Pactual Sociedad Fiduciaria S.A.	39,926,646	38,837,416
P.A. Fiduciaria Bancolombia S.A.	20,176,352	20,529,165
<b>Total inversiones medidas a valor razonable</b>	<b>60,102,998</b>	<b>59,366,581</b>

## Medidas al costo amortizado

Ahorros APT		
Valores Bancolombia	-	22
Bonos		
Banco Davivienda S.A.	4,625,229	3,416,347
Banco de Bogota S.A.	2,003,849	1,850,728
Banco de Occidente S.A.	1,565,971	955,783
Banco de Comercio Exterior de Colombia S.A.	-	510,425
Banco Popular S.A.	-	-
Bancolombia S.A.	2,084,353	525,831
Codensa S.A. Esp Codensa. S.A. Es	501,399	465,425
Grupo Energía Bogotá	1,031,855	1,013,949
Itau Corpbanca Colombia S.A.	2,074,917	-
CDT		
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Colombia S.A.	2,600,701	2,437,334
Banco Colpatria Multibanca Colpatria S.A.	-	1,002,048
Banco Davivienda S.A.	1,009,300	4,382,466
Banco de Bogota S.A.	1,032,686	976,436
Compania de Financiamiento Tuya S.A.	-	-
Itau Corpbanca Colombia S.A.	-	-
<b>Total inversiones al costo amortizado</b>	<b>18,530,261</b>	<b>17,536,793</b>

## Otras inversiones

Acciones		
Promota de proyectos	630	630
<b>Total inversiones al costo amortizado</b>	<b>630</b>	<b>630</b>
<b>Total inversiones no corrientes</b>	<b>78,633,889</b>	<b>76,904,003</b>
<b>Total activos financieros no corrientes</b>	<b>78,633,889</b>	<b>76,904,003</b>

## Inversiones corrientes

Medidas al costo amortizado		
BONO		
Banco Davivienda S.A.	2,028,553	2,062,138
Banco de Comercio Exterior de Colombia S.A.	2,074,836	1,027,600
Banco Popular S.A.	517,847	1,531,826
Bancolombia S.A.	-	-
Celsia Colombia S.A. ESP	-	-
Cementos Argos S.A.	-	1,020,150
Gm Finacial Colombia S.A.	-	-
Itau Corpbanca Colombia S.A.	1,522,452	1,535,033
CDT		
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Colombia S.A.	-	4,058,450
Banco Colpatría Multibanca Colpatría S.A.	5,055,712	5,557,227
Banco Comercial AV Villas S.A.	-	3,023,310
Banco Davivienda S.A.	4,015,572	4,524,440
Banco de Bogota S.A.	-	609,996
Banco de Occidente S.A.	1,999,809	1,018,915
Banco Falabella S.A.	4,065,962	2,011,900
Banco Popular S.A.	7,095,568	1,523,160
Bancolombia S.A.	-	508,000
Compania de Financiamiento Tuya S.A.	17,853,749	17,688,549
Corficolombiana S.A.	-	-
Gm Finacial Colombia S.A.	-	-
Itau Corpbanca Colombia S.A.	1,701,310	2,203,112
<b>Total inversiones medidas al costo amortizado</b>	<b>47,931,370</b>	<b>49,903,805</b>
<b>Total inversiones corrientes</b>	<b>47,931,370</b>	<b>49,903,805</b>

## 2.2. Otros activos financieros

Instrumentos financieros derivados	-	7,863
<b>Total activos financieros corrientes</b>	<b>47,931,370</b>	<b>49,911,668</b>

### 3. Deudores

	2022	2021
<b>No corrientes</b>		
Empleados	570,107	396,707
Formación universitaria	3,798,524	3,465,191
Formación avanzada	3,232,752	3,611,741
Deudas de difícil cobro	2,068,813	2,009,763
Deterioro de cartera no corriente	(1,763,582)	(413,458)
<b>Subtotal no corriente</b>	<b>7,906,614</b>	<b>9,069,944</b>

<b>Corrientes</b>		
Clientes		
Formación universitaria	1,718,306	7,316,598
Formación avanzada	1,951,868	2,771,225
Aprendizaje a lo largo de la vida	1,989,494	1,941,064
Idiomas	200,412	584,314
Servicios de asesorías y consultorías	15,940,418	12,441,531
Servicios de laboratorio	49,027	58,162
Servicios de investigación	1,293,022	796,011
Otros clientes	624,608	1,082,774
Empleados	641,044	518,347
Otros deudores corto plazo	1,677,597	1,292,469
Deterioro de Cartera corriente	(463,472)	(1,813,596)
<b>Subtotal corriente</b>	<b>25,622,324</b>	<b>26,988,899</b>
<b>Total deudores</b>	<b>33,528,938</b>	<b>36,058,843</b>

#### 4. Intangibles

	2022	2021
Software Suite Universitaria	33,671,583	33,671,583
Software Fundanet	908,902	908,902
Programas Informáticos	1,598,321	1,549,376
Otros Software terminados	469,549	469,549
Amortización Intangibles	(6,886,146)	(4,851,655)
<b>Total Intangibles</b>	<b>29,762,209</b>	<b>31,747,755</b>

#### 5. Efectivo y equivalentes de efectivo

	2022	2021
Caja	84,554	77,300
Bancos (1)	11,619,672	14,868,722
Efectivo restringido (2)	1,015,005	921,017
Equivalentes de efectivo (3)	17,300,313	12,106,242
<b>Total efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>30,019,544</b>	<b>27,973,281</b>

(1) Los Bancos y Corporaciones presentan los siguientes saldos:

Bancolombia	698,873	436,649
Banco Bogotá S.A.	302,072	102,386
Banco de Occidente S.A.	10,072	274,870
Banco Davivienda S.A.	45,608	91,445
Helm Bank	2,274,823	2,633,426
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Colombia S.A.	1,241,174	2,890,384
Banco Comercial AV Villas S.A.	36,824	11,792,569
Banco Santander	7,010,226	411,179
<b>Total bancos y corporaciones</b>	<b>11,619,671</b>	<b>18,632,908</b>

(2) Efectivo restringido

Bancolombia	1,015,005	1,047,163
<b>Total efectivo restringido</b>	<b>1,015,005</b>	<b>1,047,163</b>

### (3) Equivalentes de efectivo

Fondos de Inversión	2022	2021
BTG Pactual deuda privada	274,659	274,537
BTG Pactual liquidez	82,176	6,208,155
Corredores Davivienda interés	120,420	83,373
Fiduciaria Bancolombia renta fija plazo	124,028	96,944
Fiduciaria BBVA efectivo	6,391,249	1,764,493
Itáu Asset Management corto plazo	10,440	10,300
Valores Bancolombia renta liquidez	2,217,056	3,668,441
<b>Subtotal fondos de inversion</b>	<b>9,220,028</b>	<b>12,106,242</b>

### Inversiones equivalentes al efectivo

Medidas al costo amortizado	2022	2021
CDT		
Banco de Comercio Exterior de Colombia S.A.		-
Itau Corpbanca Colombia S.A.		-
REPO		
Bancolombia S.A.	6,077,174	
Grupo Nutresa S.A.	2,003,111	
<b>Subtotal inversiones medidas a costo amortizado</b>	<b>8,080,285</b>	<b>-</b>
<b>Total equivalentes de efectivo</b>	<b>17,300,313</b>	<b>12,106,242</b>

### 6. Inversiones en negocios conjuntos

Inversiones con control conjunto		
Union temporal EAFIT VT SAS	172,365	30,858

## 7. Inventarios

	2022	2021
Materia prima	36,639	19,773
En proceso	32,191	100,347
Terminado	614,111	470,295
No fabricado	576,285	558,512
Materiales y repuestos	314,899	180,676
<b>Total Inventarios</b>	<b>1,574,126</b>	<b>1,329,603</b>

## 8. Otros activos

	2022	2021
Póliza todo riesgo	118,271	265,865
Tiquetes aereos pagados por anticipado	-	13,788
Comisiones pagadas por anticipado	-	147,925
Impuesto predial pagado por anticipado	15,782	26,919
Otros gastos pagados por anticipado	314,490	159,183
Otros gastos pagados por anticipado moneda extranjera	580,100	-
Anticipos gastos de viaje	428,518	64,978
Suscripciones pagadas por anticipado	11,140	18,054
Afiliaciones y revistas pagadas por anticipado	12,500	21,320
<b>Total otros activos</b>	<b>1,480,824</b>	<b>718,032</b>

## 9. Pasivos financieros

	2022	2021
<b>No corrientes</b>		
Bancos		
Banco BBVA	4,822,215	4,822,215
Davivienda	44,581,944	44,581,944
<b>Total obligaciones con bancos</b>	<b>49,404,159</b>	<b>49,404,159</b>
Contratos de arrendamientos	80,863	80,863
<b>Subtotal pasivos financieros no corrientes</b>	<b>49,485,022</b>	<b>49,485,022</b>
<b>Corrientes</b>		
Bancos		
Banco Bogota	1,000	93,338
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Colombia S.A.	931,213	1,550,770
Bancolombia	548,705	167,460
Davivienda	3,174,993	4,969,924
<b>Total obligaciones con bancos</b>	<b>4,655,911</b>	<b>6,781,492</b>
Contratos de arrendamientos	232,720	191,829
Otros pasivos financieros	45,681	-
<b>Subtotal pasivo financiero corriente</b>	<b>4,934,312</b>	<b>6,973,321</b>
<b>Total pasivos financieros</b>	<b>54,419,334</b>	<b>56,458,343</b>

## 10. Otros Pasivos

	2022	2021
<b>No corrientes</b>		
Anticipos y avances recibidos	-	-
Anticipos Investigación	3,170,090	3,170,090
Valores recibidos para terceros	1,525,713	1,406,475
Becas recibidas para terceros	532,200	578,816
<b>Subtotal otros pasivos no corrientes</b>	<b>5,228,003</b>	<b>5,155,381</b>
<b>Corrientes</b>		
Anticipos investigacion	5,103,554	4,540,106
Anticipo y avances recibidos estudiantes	1,396,483	1,344,700
Otros anticipos y avances recibidos	18,188	7,919
<b>Subtotal otros pasivos corrientes</b>	<b>6,518,226</b>	<b>5,892,725</b>
<b>Total otros pasivos</b>	<b>11,746,229</b>	<b>11,048,106</b>

## 11. Beneficios a empleados

	2022	2021
<b>No corrientes</b>		
Quinquenios	5,997,944	5,997,944
Pasivo Pensional	153,891	153,891
<b>Subtotal beneficios a empleados no corriente</b>	<b>6,151,835</b>	<b>6,151,835</b>
<b>Corrientes</b>		
Salarios por pagar	3,703	3,703
Cesantías consolidadas	4,080,597	5,674,210
Vacaciones consolidadas	5,613,602	5,580,650
Intereses sobre las cesantías por pagar	195,345	656,751
Prima de servicios	4,060,980	-
Prima extralegal	2,583,478	22,070
Quinquenios	1,272,511	969,330
Pasivo pensional	14,378	13,176
<b>Subtotal beneficios a empleados corriente</b>	<b>17,824,594</b>	<b>12,919,890</b>
<b>Total beneficios a empleados</b>	<b>23,976,429</b>	<b>19,071,725</b>

## 12. Ingresos recibidos por anticipado

	2022	2021
<b>No corrientes</b>		
Matrículas de formación Universitaria	6,539,715	5,223,660
Aportes para becas	946,209	1,005,507
<b>Subtotal ingresos recibidos por ant. no corriente</b>	<b>7,485,924</b>	<b>6,229,167</b>

	2022	2021
<b>Ingresos recibidos por anticipado</b>		
Matrículas de formación universitaria	14,695,864	27,457,073
Matrículas de formación avanzada	4,956,981	9,214,488
Educación permanente	1,404,400	792,823
Idiomas	1,351,572	1,793,156
Innovación	1,939,925	1,141,783
Otros Ingresos recibidos x anticipado	105,574	541,321
<b>Subtotal ingresos recibidos por ant. corriente</b>	<b>24,454,316</b>	<b>40,940,644</b>
<b>Total ingresos recibidos por ancitipado</b>	<b>31,940,240</b>	<b>47,169,811</b>

## 13. Proveedores

	2022	2021
Proveedores nacionales	2,664,998	2,886,252
Proveedores del exterior	2,507,647	1,184,603
<b>Total proveedores</b>	<b>5,172,644</b>	<b>4,070,855</b>

#### 14. Cuentas por pagar

	2022	2021
Costos y gastos por pagar	8,164,152	14,115,003
Retenciones y aportes de nómina	4,753,933	3,716,511
Retención en la fuente por pagar	992,636	1,320,759
Acreedores varios	4,035,008	3,314,069
Impuesto de Industria y Comercio	1,260	5,857
<b>Total cuentas por pagar</b>	<b>17,946,989</b>	<b>22,472,199</b>

#### 15. Servicios de enseñanza

	2022	2021
Formación universitaria	64,380,404	64,695,483
Formación avanzada	24,515,622	21,484,204
Idiomas	7,033,010	5,680,895
Educación permanente	6,962,235	3,554,785
Sislenguas	4,381,985	3,702,176
Derechos académicos	959,772	1,564,268
Orquesta Sinfónica	337,670	288,400
Eafit social	55,490	47,200
Desarrollo artístico y Deportes	11,629	2,941
Eventos académicos	22,278	10,051
<b>Total servicios de enseñanza</b>	<b>108,660,094</b>	<b>101,030,402</b>

#### 16. Otros servicios

	2022	2021
Innovación y consultorías	20,902,985	12,240,667
Servicios de laboratorio	153,169	185,229
Proyectos de investigación	3,508,443	2,378,663
Centro de estudios Asia Pacifico	54,578	74,137
Fondo editorial	101,938	96,523
UENS	2,774,504	1,046,638
Otros ingresos actividades varias	137,727	104,771
<b>Total otros servicios</b>	<b>27,633,344</b>	<b>16,126,628</b>

17. Costos de docencia

	2022	2021
De personal	53,402,231	48,009,189
Honorarios	4,721,421	2,408,794
Impuestos	3,696	3,547
Arrendamientos	82,653	4,143
Contribuciones y Afiliaciones	122,956	146,197
Seguros	37,677	25,310
Servicios	400,762	169,768
Gastos legales	105,695	82,404
Mantenimiento y reparaciones	49,677	42,777
Adecuaciones e instalaciones	78,030	17,977
Gastos de viaje	971,555	159,213
Depreciación	1,828,519	1,740,024
Amortizaciones	57,656	243,067
Gastos de representación	77,581	35,021
Útiles, papelería, elementos de aseo y cafetería	31,501	53,107
Herramientas y ferretería	82,503	83,345
Aportes organización estudiantil	125,949	150,233
Publicidad	375,910	280,351
Restaurante y alimentación	484,737	142,073
Suscripciones	2,680,959	2,491,060
Otros apoyos	388,017	447,738
Materiales y recursos docentes	177,454	143,897
Programas informáticos	213,411	225,483
Otros gastos diversos	1,324,226	38,807
<b>Total costos de docencia</b>	<b>67,824,776</b>	<b>57,143,528</b>

18. Otros costos

	2022	2021
De personal	14,799,469	11,710,013
Honorarios	5,527,320	2,906,119
Arrendamientos	89,974	71,473
Contribuciones y Afiliaciones	123,979	88,889
Seguros	100,537	58,585
Servicios	979,820	922,361
Gastos legales	12,873	26,244
Mantenimiento y reparaciones	69,280	125,242
Adecuaciones e instalaciones	104,765	125,071
Gastos de viaje	515,523	80,178
Depreciación	525,373	517,045
Amortizaciones	71,525	87,259
Gastos de representación	48,412	39,593
Útiles, papelería, elementos de aseo y cafetería	38,548	24,497
Herramientas y ferretería	76,320	17,993
Publicidad	40,379	19,537
Restaurante y alimentación	68,353	14,292
Suscripciones	28,724	51,406
Otros apoyos	728,891	757,059
Materiales y recursos docentes	202,604	283,530
Programas informáticos	19,203	60,551
Otros gastos diversos	1,683,388	1,451,743
UENS	1,797,714	798,280
<b>Total otros costos</b>	<b>27,652,976</b>	<b>20,236,962</b>

19. Otros ingresos

	2022	2021
Filantropía	2,191,969	1,680,514
Otros ingresos	330,293	729,879
Ingresos por aprovechamientos	3,222	163,356
Parqueaderos	1,147,411	(68)
Concesión de espacios	536,049	80,008
Multas y recargos	13,159	115,637
Indemnizaciones	4,208	91,421
Utilidad en venta de otros activos	120	26
Arrendamientos	1,242	7,934
Otros servicios	17,482	2,923
Publicidad	-	-
Elementos perdidos	-	-
<b>Total otros ingresos</b>	<b>4,245,396</b>	<b>2,871,629</b>

## 20. Gastos de administración

	2022	2021
De personal	16,870,293	14,620,985
Honorarios	2,609,470	3,240,954
Impuestos	2,589,400	2,178,674
Arrendamientos	494,011	928,431
Contribuciones y Afiliaciones	255,648	146,492
Seguros	170,943	121,136
Servicios	4,660,591	3,297,464
Gastos legales	3,716	3,337
Mantenimiento y reparaciones	1,248,177	1,390,214
Adecuaciones e instalaciones	581,969	437,178
Gastos de viaje	251,628	(8,312)
Depreciación	3,674,626	3,645,299
Amortizaciones	2,030,257	414,411
Gastos de representación	214,189	184,823
Útiles, papelería, elementos de aseo y cafetería	158,171	41,426
Herramientas y ferretería	19,343	19,034
Publicidad	272,432	64,692
Restaurante y alimentación	97,298	16,051
Suscripciones	145,629	98,162
Otros apoyos	534,154	629,447
Materiales y recursos docentes	32,409	20,004
Programas informáticos	839,156	581,099
Otros gastos diversos	233,829	220,349
<b>Total gastos de administración</b>	<b>37,987,341</b>	<b>32,291,350</b>

## 21. Otros gastos

	2022	2021
Pérdida en venta y retiro de bienes	128,912	38,342
Gravamen a los movimientos financieros	503,554	440,298
Otros gastos	3,382	5,116
<b>Total otros gastos</b>	<b>635,848</b>	<b>483,755</b>

## 22. Ingresos financieros

	2022	2021
Rendimientos de Inversiones <b>netos</b>	2,941,398	-
Financiación Matrículas	197,351	52,204
Intereses por préstamos a empleados	17,986	15,340
Intereses bancarios	97,564	71,102
Diferencia en cambio <b>neta</b>	32,577	-
Descuentos por pronto pago	29,721	28,393
Otros ingresos financieros	821	1,722
Valoración de instrumentos financieros derivados <b>neta</b>	-	86,866
<b>Total ingresos financieros</b>	<b>3,317,417</b>	<b>255,628</b>

## 23. Participación en resultados de negocios conjuntos

	2022	2021
Participación en resultados de negocios conjuntos	141,508	(140,660)

## 24. Costos financieros

	2022	2021
Rendimiento de Inversiones neto	-	79,364
Gastos bancarios	-	-
Comisiones	393,952	298,960
Intereses	190,878	259,670
Diferencia en cambio neto	-	50,055
Otros gastos financieros	2,204	2,164
Valoración de instrumentos financieros derivados <b>neta</b>	82,099	-
<b>Total costos financieros</b>	<b>669,133</b>	<b>690,214</b>

Comportamiento de indicadores				
Año		2022	2021	2020
Clase	Indicador	May	May	May
Liquidez	Índice corriente	2.04	1.90	3.15
	Capital de trabajo	54,403,789	35,363,545	75,790,227
Endeudamiento	Endeudamiento total	19.31%	18.52%	18.79%
	Endeudamiento a corto plazo	49.06%	52.65%	31.78%
	Pasivo total sin diferidos	120,894,753	112,921,730	110,626,925
	Endeudamiento total sin diferidos %	16.06%	15.42%	15.57%
	Apalancamiento financiero	8.96%	10.17%	10.97%
Rendimiento	Margen neto de utilidad	6.77%	7.94%	13.89%
	Rentabilidad del activo neto	1.52%	1.56%	2.97%
	Rendimiento del activo	1.23%	1.27%	2.41%
	Utilidad Operativa	6,437,894	9,873,065	15,643,722
	Margen operativo	4.58%	8.23%	12.34%
	EBITDA	14,625,850	16,520,170	21,957,287
	Margen EBITDA	10.41%	13.76%	17.32%
Capital	Solidez	5.18	5.40	5.32